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framställning till Riksdagen, kunna i stadgad ordning 
antagas.

Stockholm den 5 Februari 1870.

N. A. Fröman. C. ■/■ Thyselius. J. O. Lefver. L. Kimnanson.

Lars Easselgren.

N:0 2.

Ank. till Tr.-Exp. d. 7 Febr. 1870, kl. 7 e. m.

Riksdagens Kansli-Deputerades Utlåtande, angående åtgärders vid
tagande till befordrande af skyndsammare tryckning utaf 
Kamrarnes protokoll m. m.

I ändamål att åstadkomma ett skyndsammare och fullständigare 
offentliggörande af Riksdagens förhandlingar hafva två förslag blifvit 
väckta, nemligen:

A) inom Första Kammaren (motion N:o 8) af Friherre A. C. 
Raab, som förnyat sitt vid 1867 års riksdag framställda förslag:

»l:o att hvardera Kammaren skulle hålla ett tillräckligt antal 
stenografer att under diskussionen aflösa hvarandra i åliggandet att upp
teckna yttrandena och att på mellantiderna i vanligt skriftspråk öfver
sätta sina anteckningar;

2:o att ett mindre antal notarier skulle vexelvis afköra och i sam
mandrag anteckna förhandlingarne, för att under sina mellantider —- allt 
under pågående plenum — sammanfoga och korrigera stenografernas 
anteckningar, så att de derefter kunna genast skickas till tryckeriet;
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3:o att, sedan dagens diskussion sålunda blifvit samma afton eller 
påföljande natt på tryckeriet uppsatt, ett tillräckligt antal korrekturark 
skulle tagas, för att genom Kamrarnes vaktmästare, t. ex. klockan 7 
andra morgonen, tillställas Herrar talare, ett exemplar till hvardera;

4:o att Herrar talare, de der tillåtas att råtta uttryck och ord
ställning, men ej mening, herde inom utsatt timma, t. ex. klockan 10, 
hafva återställt hvar sitt exemplar till tryckeriet, vid äfventyr att deras 
yttranden annars läggas under! pressen i det skick, som de blifvit upp
sätta;

5:o att, sedan de rättelser blifvit iakttagna, hvartill Herrar talares 
anmärkningar föranledde, tryckning och spridning skulle samma dag 
ske af en riksdagstidning i så stort antal exemplar, som kunde afsättas;

6:o att med boktryckaren aftal skulle vara träflådt, att de formar, 
i hvilka diskussionen vore uppsatt, finge stå obrutna tills diskussions- 
protokollet vore justeradt, hvarefter och med iakttagande af de, sannolikt 
ganska få, rättelser, som vid justeringen beslötos, det antal exemplar åt
el r oges, som Kamrarne beslöte att, såsom riksdagshandlingar, låta trycka 
för arkivet; och

7:o att Kamrarnes sekreterare hade öfverinseende öfver och ansvar 
för redaktionen af så väl de exemplar, hvilka utginge såsom riksdags
tidning, som dem, hvilka skulle gå till arkivet»;

men emedan Friherren befarade, att nyssanförda förslag icke skulle 
bifallas, ville Friherren framställa det alternativ, att uti Första Kam
marens arbetsordnings 14 §:s andra moment orden: »sist tredje dagen 
derefter klockan 10 förmiddagen», måtte ändras till: »sist andra dagen 
derefter klockan 10 förmiddagen», och orden: »under nästföljande fyra 
dagar», till: »till nästföljande dag»; o

B) inom Andra Kammaren (motion N:o 250) af Herr J. A. Åstrand, 
som föreslagit,

»dels att Kamrarnes protokoll hädanefter skrifvas med kopiebläck 
samt att en kopia af hvarje anförande, strax! detsamma blifvit uppsatt, 
afdrages och i kansliet förvaras; dels ock att vid protokollens tryckning 
donna kopia utlemnas, derest icke det för korrigering i Kammarens 
kansli tillgängliga exemplaret der återfinnes, då den enligt hvardera 
Kammarens arbetsordning bestämda tid för hvarje anförandes genom
seende tilländagå^.»

De utdrag af Första Kammarens protokoll, som åtföljde Friherre 
Raabs motion vid densammas öfverlemnande till Kansli-Deputerade, 
innehålla, bland annat, ej mindre förklarande af motionären, det han 
afstode från det sednare alternativet af ofvanintagna motion eller för
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slaget rörande vissa ändringar i 14 § af Första Kammarens arbets
ordning, än ock det meddelande af Fullmäktiges i Riksgälds-kontoret 
ordförande, att förberedande öfverenskommelse blifvit af Fullmäktige 
träffad med boktryckare, som förbundit sig att lemna ända till 12 ark 
tryckta i hvarje vecka; i sammanhang hvarmed sistbeinälde talare tillika 
yttrat, att om man sålunda kunde erhålla ett större arktal tryckt i 
veckan, och protokollen genom kansliets förstärkning blefve hastigt upp
sätta, samt det tillika föreskrefves, att hvarje färdigtryckt ark af proto
kollen utdelades i stället för, såsom hittills, häften på några ark, så vore 
dermed ett vigtig! steg taget i den riktning motionären påyrkat.

Det är förut nämndt, att Friherre Raabs nu väckta första alterna
tiva förslag eller det som rörer utgifvande! af en riksdagstidning är 
lika lydande med det första bland de alternativa förslag, samme motio
när framställde vid 1867 års riksdag. Det andra förslaget afsåg då ut
gifvande af ett sammandrag af Kamrarnes öfverläggning^ och beslut. 
Dessa förslag öfverlemnades vid sistnämnda riksmöte till Första Kam
marens Tillfälliga Utskott, som deröfver afgaf Utlåtande (N:o 8), hvaruti 
med hufvudsakligt afseende på den af motionären åberopade brist på 
tillräckligt antal skickliga stenografer, endast det sednare alternativet 
förklarades kunna, dock med några förändringar, förordas, i det Utskottet 
föreslog, bland annat, att, så fort ske kunde, ett sammandrag af Riks
dagens förhandlingar skulle från trycke! utgifvas; att för detsamma^ 
redigerande en redaktör skulle antagas och till hans biträde för hvar
dera Kammaren fem notarier; att desse notariers tjenstgöring skulle be
stämmas af redaktören, dock så, att alla yttranden af Kamrarnes leda
möter blefve i sammandrag uppsätta och för vidare granskning till redak
tören aflemnade en timme efter slutet af hvarje plenum; att det skulle 
åligga redaktören att inom kort, bestämd tid hafva förhandlingarne un
der hvarje plenum färdiga att i ofvannämnda sammandrag införas; att 
sammandraget skulle tryckas i format, lämplig! att åtfölja allmänna tid- 
ningarne, och utlemnas ej mindre till hvarje tidnings redaktion, utan 
annan afgift än som i rundt tal motsvarade kostnaden för papper och 
tryckning, än ock i bokhandeln o. s. v. — Hvad Utskottet sålunda föreslagit 
godkändes af Första Kammaren, men icke af Andra Kammaren, i följd 
hvaraf förslaget förföll; men deremot uppdrogs det åt Kansli-Deputerade 
att före samma riksmötes slut afgifva förslag till de åtgärder, som an- 
såges nödiga att på förhand vidtaga till vinnande af det syftemål, att 
Kamrarnes förhandlingar kunde vid en blifvande riksdag på ändamåls
enligaste sätt till trycke! befordras och göras för allmänheten tillgängliga. 
Med anledning häraf afgåfvo Kansli-Deputerade Utlåtande (Nio 7) i detta



ämne och yttrade, bland annat, att för de ifrågavarande protokollens 
skyndsamma offentliggörande erfordrades i första rummet, att samma 
protokoll så fort som möjligt uppsattes och omedelbart derefter af ve
derbörande talare och af Kamrarne justerades, hvarom nödiga stadgan- 
den då redan voro af Andra, men ännu icke af Första Kammaren ve
dertagna; att om protokollet kunde vara färdigt att läggas under pressen 
omkring åtta dagar efter den, då det hållits, och om detsamma utgåfves 
i mindre häften af två till fyra ark inom ytterligare åtta dagar, det 
skulle i tillräcklig god tid, efter våra förhållanden, komma i allmän
hetens händer, helst de allmänna tidningarne icke tidigare, men någon 
gång sednare lemnade sina utförligare redogörelser för Riksdagens för
handlingar o. s. v. Detta Utlåtande godkändes af Riksdagens båda 
Kamrar.

Efter donna redogörelse för behandlingen och utgången af Friherre 
Raabs förslag, då detsamma förra gången framställdes samt för de hittills 
vidtagna åtgärder till befordrande af riksdagsprotokollens skyndsammare 
tryckning, gå Kansli-Deputerade att afgifva äskade yttranden öfver de 
vid innevarande riksmöte i ämnet väckta förslag eller de i början af 
detta Utlåtande till innehållet intagna motioner.

Hvad dervid först angår Friherre Raabs motions första alternativ 
eller frågan om utgifvandet af en riksdag städning; så möter beklagligen 
för detta förslags genomförande nu samma hinder, som, vid 1867 års 
riksmöte, förmådde ej mindre motionären sjelf att frånträda, än ock 
Första Kammarens Tillfälliga Utskott att icke upptaga detta förslag, nem
ligen brist på tillräckligt antal skickliga stenografer. Donna brist är 
nemligen så stor, att icke fullt halfva antalet af de nuvarande notarie
platserna i Kamrarne kunnat med stenografer besättas. Kansli-Depu
terade tro sig derföre icke behöfva anföra de flera skäl, som i öfrigt 
emot förslaget förekomma, för den hemställan

att ifrågavarande del af Friherre Raabs motion icke 
må af Riksdagen godkännas.

Beträffande vidare samma motions sednare del, eller det af motio
nären, på sätt redan är anmärkt, återkallade yrkande om ändringar i 
14 § af Första Kammarens arbetsordning; så, enär nämnda fråga, — såsom 
rörande den ena Kammarens arbetsordning, — icke tillhörer' Kansli- 
Deputerades behandling, anse Kansli-Deputerade

samma fråga icke påkalla vidare yttrande.
Vidkommande derefter Herr Åstrands motion, hafva Kansli-Depu

terade funnit densamma visserligen förtjent af synnerlig uppmärksamhet,
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men emedan deruti påkallas åtgärder, Indika skola vidtagas med manu
skriptet till Kamrarnes protokoll innan detsamma öfverlemnas till tryck
ning, ' öfver hvilken sistnämnda allena Kansli-Deputerade hafva uppdrag 
att utöfva inseende; så och då Kamrarne i slik fråga, jemlikt 82 § 
Riksdags-ordningen, ega att hvar för sig förordna, anse sig Kansli-Depu
terade

icke kunna framställa något förslag till ett för begge
Kamrarne gemensamt beslut i detta ärende.

Som det imellertid är en sanning, att, på sätt de nyss behandlade 
motionerna antyda, tryckningen af Kamrarnes protokoll hittills icke fort
gått med den skyndsamhet, som varit önskligt, så hafva Kansli-Depute
rade varit betänkte på tjBilliga medel att afhjelpa denna öfverklagade 
olägenhet. Dervid har i första rummet kommit i fråga den utväg, 
hvarom Fullmäktiges i Riksgälds-kontoret ordförande under öfverläggnin- 
gen i ämnet inom Första Kammaren gjort antydan, nemligen att träffa 
öfverenskommelse med boktryckare, en för hvardera Kammarens proto
koll, att åtaga sig tryckning af ett större arktal i veckan, än det hitin
tills vanliga af sex ark och att derefter de tryckta protokollen skulle utdelas 
ark för ark. Väl förefinnas, på sätt bemälde ordförande äfven tillkän- 
nagifvit, anbud från två boktryckare på tryckning af tio till tolf ark i 
veckan; men Kansli-Deputerade hafva ansett det föresätta ändamålets 
ernående dermed icke vara fullständigt betrygga^. Då nämnda anbud 
innefatta åtagande att verkställa ett tryckningsarbete dubbelt så stort 
som det, hvilket under den förflutna tiden af de för riksdagstryckets 
verkställande antagne boktryckare icke sällan med svårighet fullgjorts, 
och således icke någon erfarenhet finnes, att detsamma verkligen och 
oafbrutet kan verkställas, samt endast två boktryckare tilltrott sig att 
framställa slikt anbud, har den farhåga uppstått, att, om dessa två icke 
mäkta fullgöra hvad de åtagit sig, och fråga följaktligen måste uppkomma 
om häfvande af det kontrakt om arbetet, som med dem upprättades, nya 
anbud icke skulle kunna erhållas, innebärande ens så stor säkerhet, som 
de nu gifna, och att man af sådan orsak kunde blifva nödsakad att låta 
tryckningen fortgå med det mindre arktal i veckan, som korande att 
leinnas. Dessutom torde, i fråga om de tryckta protokollens utdelande 
arkvis, väl kunna anmärkas, att svårighet derigenom uppstode för emot
tagande att i ordnadt skick förvara de lösa arken.

Nu omförmälda olägenheter veta Kansli-Deputerade icke annat sätt att 
afhjelpa, än att äfven åt andra boktryckare lemnas tillfälle att för det pris, 
bemälde två boktryckare betingat, deltaga i protokollstryckningen. Härige
nom skulle det blifva möjligt att, när ett större arktal manuskript till proto
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koll på en gång aflemnas till Tryckeri-afdelningen, utskifta detsamma till tre, 
fyra och fem boktryckare i stället för till en eller två. — Men för att åter 
ernå detta högst vigtiga och önskvärda mål fordras oundgängligen uppoff
ring dels af den fortlöpande pagineringen i de tryckta protokollen, dels ock 
måhanda i någon mån fördelen af alldeles lika stilsort. Vid begge dessa 
uppoffringar har man dock redan hunnit vänja sig i det så kallade Bi- 
hangs-trycket. Bristen af fortlöpande paginering har ock sin egentliga 
praktiska betydelse endast vid upprättandet af register öfver protokol
len, men i stället för att nämnda register hittills hänvisat på eu viss 
sida i protokollet, kan det, likasom det allmänna registret öfver Bihan- 
get till Riksdagens protokoll, hänvisa till dagen, då ett ärende förevarit 
eller till det eller det protokollshäftet och den eller den sidan i nämnda 
häfte, allt efter som lämpligast synes, sedan några häften af protokollen 
föreligga, tryckta efter donna plan. — Hvad beträffar utdelningen af de 
tryckta protokollen, föreställa sig Kansli-Deputerade såsom det lämp
ligaste att densamma väl sker häftevis, men att häftena äro hvad man 
kallar fna, d. v. s. icke bundna till något bestämdt antal ark. Hvarje 
häfte har man trött i allmänhet höra omfatta protokollet för en dao-s 
plenum, dock så, att om till Tryckeri-afdelningen ankommer manuskript 
rf u beskaffenhet, att efter hvarandra följa två, tre eller fyra plena, 
för hvilka protokollet icke upptager mer än en eller annan tryckt sida, 
tunder ej skall mota att trycka dessa protokoll efter hvarandra på ett 
ark, äfvensom att, om det afiemnade protokolls-manuskriptet för en ple- 
mdag år så vidlyftigt, att det kommer att upptaga mer än två eller 
tre tryckta ark, detsamma utlemnas i afdelningar af häftet, försedda med 
särskilda ordmngstecken.

På grund af hvad sålunda är vordet anfördt hemställa Kansli- 
Deputerade vördsammast,

att Riksdagen måtte medgifva, det Kamrarnes proto
koll vid innevarande riksmöte och jemväl framdeles, 
till dess annorlunda varder förordnadt, må tryckas 
utan fortlöpande paginering och utdelas i fria häften, 
samt öfverlemna i öfrig! åt Kansli-Deputerade att i 
denna angelägenhet efter omständigheterna förfara.

Stockholm den 7 Februari 1870.

A Fröman- C. J. Thyselius. ./. O. Leffler. L. Kinmanson.


